
 

1  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

                                                                                                              Al Sito Web della Scuola 
                                                                                                                      All’Albo on line 
                                                                                                                                Agli Atti  

 

-  

 OGGETTO: INCARICO PROJECT MANAGER COORDINAMENTO GENERALE PROGETTO  Fondi Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  - Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 2 – Next Generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-25573 

Titolo del progetto: Laboratori rinnovati per le professioni digitali del futuro 

CUP: E44D22004740006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del  

Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  
  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 relativo al riparto delle risorse tra 

le Istituzioni scolastiche per l’attuazione del Pino scuola 4.0 nell’ambito dell’investimento 3.2. del PNRR:  

Scuole innovative,  cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“De Titta - Fermi” 

Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 
Relazioni Internazionali  per il Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno nelle 
costruzioni. 

 Geotecnico 
 

– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 
 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it  

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




 

2  

  

VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse  alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 2 – Next Generation labs; 
  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

contenute nella nota dello stesso MIM prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 30/01/2023; 

 

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025, approvato dagli OO.CC.;  

 

VISTA  la propria candidatura del 24/02/2023 sulla piattaforma “Futura”;  

 

VISTA L’assegnazione del CUP - Codice Unico di progetto di investimento Pubblico da parte della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – CIPE;  

 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 
dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 50079 del 
18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa;   
 

VISTA la delibera n. 3 del 09/02/2023 del Collegio dei Docenti - Adempimenti avvio progetto e 
approvazione progetto preliminare PNRR, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0 – Azione 2 - Next 
generation labs – laboratori per le professioni digitali del futuro; 
 

VISTE la delibera del Consiglio d’Istituto n, 2 del 30/01/2023  relativa al progetto PNRR, Missione 4, 
Investimento 3.2, Scuola 4.0 – Azione 2 - Next generation labs – Ambienti di apprendimento innovativi; 
 

VISTA la determina dirigenziale Prot. n. 5784 del 03/04/23 relativa alla Disseminazione, Informazione, 
Pubblicità del Progetto autorizzato; 
 

VISTO il Regolamento interno sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d'Istituto;  

 

TENUTO CONTO che, nell'ambito del progetto proposto, occorre procedere con l'attività negoziale inerente 

l'acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni;  

 

TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

dell'art. 5 della lg. n. 241/90;  

 

VISTO L’art.31 del D.Lgs n. 50/16 “Codice degli appalti” e successive modifiche in cui si fa espresso 

riferimento all’individuazione del R.U.P;  

 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.3/2016; 

 



 

3  

  

VISTO Il Decreto legislativo n.165 del 30/03/2001 art.1 in cui si stabilisce che le scuole di ogni ordine e grado 

sono Pubbliche Amministrazioni e art. 25, che individua nel Dirigente Scolastico la figura apicale della pubblica 

amministrazione poiché legale rappresentante; 

 

VISTA La nomina in qualità di RUP in capo al dirigente scolastico prot. N. 9132 del 29/05/2023;  

 

VISTO il decreto di formale assunzione a bilancio per esercizio finanziario del finanziamento in 
oggetto- Prot. n. 5704 del 03/04/2023; 
 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

   

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 

progettazione;  

  

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;   

 

VISTA  la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del febbraio 2009; 

 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 

unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore;  

 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 

necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate; 

 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Project Management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Project Manager; 

 

VISTA l’autorizzazione dell’USR Abruzzo protocollata prot. n. 10347 del 15/06/2023;  

 

tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DECRETA 

  

di assumere l’incarico di Project Manager del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere 

del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università  - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 – Next Generation labs – Laboratori per 

le professioni digitali del futuro - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-25573 

Titolo del progetto: Laboratori rinnovati per le professioni digitali del futuro 

CUP: E44D22004740006 

che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse 

la rendicontazione ed eventuali controlli;  

 

  che i compiti da svolgere, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, sono i 

seguenti:  

✓ Avvio e pianificazione del progetto generale;  

✓ Consulenza e supporto alla redazione e applicazione dei Time Sheet;  

✓ Sviluppo del piano attuativo e garanzia del rispetto dei milestones;  

✓ Interazione con fornitori, stakeholder e personale esterno;  

✓ Coordinamento dell’esecuzione e del controllo del progetto generale operativo;  



 

4  

  

✓ Controllo del raggiungimento del target;  

✓ Chiusura della fase attuativa del progetto;  

✓ Verifica del rispetto della normativa vigente nonché delle istruzioni operative fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito  

 

 Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di n. 60 ore eccedenti l’orario di servizio ed a 

fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, per un corrispettivo lordo 

presunto pari a massimo € 1.990,50 (Euro millenovecentonovanta/50), importo inteso lordo 

dipendente, con compenso orario di € 33,175 L.S., rapportato alle ore effettivamente prestate entro 

il numero massimo di ore 100, per il periodo dal 1/04/2023 al 31/08/2024.  

L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese eventualmente affrontate.  

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 

e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto e previa effettiva disponibilità da parte 

dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

 

DICHIARA INOLTRE  

 

· di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per     

      l'attuazione delle iniziative finanziate con Fondi Europei Next Generation EU, così come normate  

       dall'art.42 del D.lgs.50/2016;  

 

· di non essere parente o affine entro il quarto grado di altro personale incaricato alla realizzazione del 

      Piano PNRR di cui trattasi;  

 

· l'assenza di conflitto d'interessi o cause ostative alla sua individuazione quali quelle di cui al comma 2,    

  dell'art.42 del codice dei contratti, né condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

  previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi del'art.35-bis del      

  D.lgs.165/2001. 

 

                                                          PUBBLICIZZAZIONE  

 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 c. 1 

del D. L.gs. 267/2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.I.S. De Titta –Fermi di Lanciano. 

 

 

 

                                                                                                                                                                            Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Sirolli Anna Maria  

Firmato digitalmente                   
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5  

  

 

 


		2023-09-20T12:32:24+0200
	SRLNMR66T59E435P




